
  

 
 

 

Membros do Conselho Fiscal do IGEPREV 

 

Biênio 2022/2024  

 

Nº Nome Representação Membro 

01 Henrique Pereira Mascarenhas Governo do Estado Titular 

02 Fabricio Pereira Medeiros Governo do Estado Suplente 

03 Miguel Evangelista Miranda da Cruz ALEPA Titular 

04 João Carlos Carvalho de Brito ALEPA Suplente 

05 Ingrid da Silva Alencar de Lima TJPA Titular 

06 Alex Mota de Souza TJPA Suplente 

07 Jefferson Rosa Coelho MPPA Titular 

08 Marly Dantas Nery  MPPA Suplente 

09 Antonio Luis da Silva Aragão SINDIPOL Ativos Titular 

10 Sabino Pires Necy SINDIPOL Ativos Suplente 

11 Glauber Roberto dos Passos Queiroz SINDPOL Inativos Titular 

12 Fernando Stéllio do Nascimento Ferreira Junior SINDPOL Inativos Suplente 

13 Marcus Vinicius Gomes Holanda FAAPPA Pensionistas Titular 

14 Rosivaldo Bartista FAAPPA Pensionistas Suplente 

15 Cel QOPM Sidney Profeta da Silva PMPA Ativos Titular 

16 Ten. Cel. QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves PMPA Ativos Suplente 

17 Ten. Cel. QOPM Ronaldo César Perdigão de Moraes PMPA Inativos Titular 

18 Ten. Cel. QOPM Ilanise Bena Lisboa PMPA Inativos Suplente 

 



4  diário oficial Nº 35.015 Terça-feira, 21 de JUNHO de 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o preceituado na Lei Estadual nº 6.564, de 1º de agosto de 
2003 e na Lei Complementar Estadual nº 142, de 16 de dezembro de 2021;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/580519,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir para o Conselho Fiscal do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará (IGPPS), os 
representantes a seguir nominados:
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Henrique Pereira Mascarenhas
Suplente: Fabricio Pereira Medeiros
SERVIDORES PÚBLICOS EM ATIVIDADE
Titular: Antônio Luis da Silva Aragão
Suplente: Sabino Pires Necy
SERVIDORES MILITARES APOSENTADOS
Titular: TENCEL QOPM Ronaldo César Perdigão de Moraes
Suplente: TENCEL QOPM Ilanise Bena Lisboa
SERVIDORES MILITARES EM ATIVIDADE
Titular: CEL QOPM Sidney Profeta da Silva
Suplente: TENCEL QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves
Art. 2º Nomear para o Conselho Fiscal do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará (IGPPS), os representantes a seguir nominados:
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Jefferson Rosa Coelho
Suplente: Marly Dantas Nery
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Miguel Evangelista Miranda Cruz
Suplente: Francisco Martins de Oliveira Junior
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Ingrid da Silva Alencar de Lima
Suplente: Alex Mota de Souza
SERVIDORES PÚBLICOS APOSENTADOS
Titular: Glauber Roberto dos Passos Queiroz
Suplente: Fernando Stéllio do Nascimento Ferreira Junior
PENSIONISTAS DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Marcos Vinicius Gomes Holanda
Suplente: Rosivaldo Batista
Art. 3º O mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos, correspondente 
ao biênio 2022/2024. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 817141

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 61/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tucuruí – CNPJ 05.251.632/0001-41
Objeto: reforma, ampliação e urbanização da Feira Municipal, no município 
de Tucuruí, neste Estado 
Vigência: 21/06/2022 a 21/01/2025
Valor Global: R$ 19.697.850,46 
Dotação Orçamentária: 
SEDOP: 7101 15.695.1498.7658 444042 0101/0301
               7101 15.121.1508.8890 444042 0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE 01102
PREFEITURA DE TUCURUI: 0211 23.692.1003.1025 449051 1001

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Alexandre Franca Siqueira 
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 110/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ourêm – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto: Construção do Centro Integrado de Fisioterapia, no município de 
Ourêm, neste Estado 
Vigência: 21/06/2022 a 21/06/2023
Valor Global: R$ 1.312.420,87
Dotação Orçamentária: 
SEDOP: 07101 15.451.1508.7556 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01572
PREFEITURA DE OURÉM: 1010 10 301 0038 1.028 449051 1510
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Francisco Roberto Uchoa Cruz 
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 171/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto: Implantação de microsistema de abastecimento de água, no bairro 
do Jacal, no município de Ourém, neste Estado. 
Vigência: 21/06/2022 a 21/06/2023
Valor Global: R$ 314.128,72
Dotação Orçamentária: 
SEDOP: 07101.17.512.1489.7567 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01570
PREFEITURA DE OURÉM: 0707 17.512.0029 1015 449051 1510
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Francisco Roberto Uchoa Cruz 
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 117/2022
PARTES: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Chaves – CNPJ 04.888.111/0001-37
OBJETO: Pavimentação de Seis Vias Urbanas em Blokret, no município de 
Chaves, neste Estado
VIGÊNCIA: 21/06/2022 a 21/06/2023
VALOR GLOBAL: R$ 3.904.788,78 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SEDOP: 07.101.15.451.1489.7645 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01467
PREFEITURA DE CHAVES: 1012 15.451.0019 1.012 44.90.51 1701
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
José Ribamar Sousa da Silva 
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 11/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tomé- Açu – CNPJ 05.196.530/0001- 70
Objeto: realização de etapas técnicas destinadas a Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023


